dito contra me ad pretium.certè absolu ab eo debo. Sed pone q̄ heredi iam solui pretiū dicti hominis ex causa emptionis:& postea ago ex testamento non ex empto ad hominem.certè per eam con sequar dictū hominem : sed actione ex empto pretium potero recuperare:sicut si mihi homo euictus fuisset ab alio.nam ego in hoc casu videor eū mihi euicisse,cū habeo hominem ex testamento : & nō ex causa emptionis qua tenebatur mihi heres.Sed pone quod solui heredi, pretium dicti homines ex emptione:& postea intentau i cōtra eū actionē ex empto vt hominem mihi tradat . & postea pendēte actione ex empto comperies mihi hominem eundem legatum fuisse egi contra heredē actione ex testamento:& seruum consecutus fui . actione ex empto pendēte non absolu heres idēmque vēditor : nisi pretiū quod ei solui , restituat mihi: & nisi faciat meū hominem quem ab eo habui agēs actione ex testamēto. hoc dicit vsq; ad. §.cū pater. Viuianus.

a Legatum.quod Titio relinquitur.fed videtur prius legatarius grauari. nā primo cauere debet, quād cētum accipere debet.Sed respon. quod & pri⁹ petere potest centum Titius :vt. C.ad leg.Falc.l.pe.& s. de condī. insti.mulier. §.j. in fi. nec etiam grauatur si non vult. Item nō videtur valere cautio:quia alteri stipulari, &c.vt. j.de verb. oblig. l. stipulatio ista. §.alteri? Respon. secundum H. q̄ debet soluere Mæuio, vel ei cauere : quia hæc fuit testatoris voluntas:ar. j.ad Trebelli.cogi.circa princi.& arg. j.proxi.respon. Vel dic, cauet heredi : scilicet sic vt valeat, puta recipienti nomine Mæuio:& sic cedet Mæuio:vt arg. s.de neg.gest.l.pe. Item quid si Titius non vult legatum?Respon.non cogetur cauere:quia nec heres adīte posset pro singulari relicto:vt. j.ad Trebel.l.cogi. §.gēneraliter.

b Eadem ratione. & hīc oppone & responde vt prius.

c Præsentī die. scilicet cuius solius ratione valet hoc sequens legatum:scilicet propter representationem.alioquin nō valet, eo quod eidem Mæuio Titius tenetur:vt insti.de leg. §.econtrario.

d Repelli potest. quoniam testator duplicare legatum nec potuit, nec voluit, sed solutionem dumtaxat accelerat. R.non potuit dico:quia debitum eidem:& quia ius quod habet, scilicet retentionem biennij, legare videtur:vt supra eod.l.si domus. §.fina. Sed contra insti. eo. §.hac ratione. & s.eod.l.planē. §.sed si duorum.vbi distinguitur, primō res vel astimatio habita fuerit: sed ibi ex testamētis prorsus diuerlorum, hīc heredis, qui est unus cū testatore : vt in auth.de iure. à mo.præsti.colla.v.in prin.& facit. j.eo.l.si mihi Sempronius. &.j.titu.j.l.vnum ex familia.in princī. & l.statuliber.& l.Mæuio. & l.Lucius. §.pe.& s.eod.l.si fundum sub conditione.in prin. & arg. j.de verb. oblig.l.si stipulatio.

e Sic cui homo. in genere: sed si in specie, ipso iure interitu speciei liberaretur:vt infra de solu.l qui decem.in prin.

f stichum. mediocrem.

g volbat. heres ergo eligit:quia non erat in familia:vt not. s.co. l. si quis à filio. §.penul.

h Aedes. dominantes.

i Imposita.nam oportet quod imponatur.nam confusa fuerat ser-

uitus aditione hereditatis. Accursius.

k Non plenum. inspecta vniuersitate, non ipsa re.& facit. j.de sol. etiam.& j.eo.l.si legatum. §.fin.& s.de seru.l.Papinianus.

l Legatum. sub conditione, vel in diem. alioquin cū sua esset res, a] Debitum enim extingueretur cō fusione, per reg. illam, quod meū est, amplius meum fieri non potest. Vide spe. in tit. de loca. §.nunc aliqua versic. 65.& nota in.l.Stichū. §.aditio. j. de sol.

m Emitt. sed non accepit adhuc, nec pretium fuit solutum. **n** Ex vendito. proprietate, & dic, absolu debet legatarius si heres petat pretium. alij, ex vendito, id est, ex empto : & debet absolu heres, cū pretium non habeat, & rem tradiderit ex causa legati.

o Actio ex testamento durat ad rem si res est tradita legatario:nō tamē perfecte. Bartolus.

Aedes h quib⁹ heredis ædes seruiebant, legatae sunt traditæ legatario, non imposta i seruitute. Duxi posse legatariū ex testamēto agere, quia nō plenum k legatum accepisset. nam & eū qui debilitatum ab herede seruū accepterit, recte ex testamento agere.

Qui rem legatam sibi emit, debet habere rem, & pretium non soluere. quod si soluerit, potest repetrere mediis competitibus hic expressis. Bartolus.

Qui seruū testamento sibi legatū, ignoras eū sibi legatū, ab herede emit: m si cognito legato ex testamēto egerit, & seruum accepterit, actione ex vēdito n absolu debet: quia hoc iudicium o fidei bona est, & cōtinet in se doli mali exceptionē. Quod si pretio soluto ex testamēto agere instituerit: hominem cōsequi debebit. P actione ex empto pretium recuperabit, quemadmodum recuperaret si homo euictus fuisset. q Quod si iudicio ex empto actum fuerit, r & tunc auctor comperebit legatum sibi hominem esse, & agat ex testamento: f non aliter absolu heredē oportebit, quād si pretium restituerit, & hominē

Falci.l.fundo. quæ sunt contra. Solu.hīc emit ab extraneo, ibi ab herede. in.l.cui res. & ideo cum possit ibi agere cōtra heredem actione ex empto, non agit actione ex testamento. at hic fecus est. Sed obstat videtur, quia dicit in prin. §. quod si ab herede emit: nisi pūctes ibi post verbum, ab herede. Item videtur obstat quod in fi dicit, quia hominem actoris cogitur: quia id conuenit tantum heredi. Sed dic quod non aliter absolu, &c. f. ab actione ex testamento, nisi reddat pretium. f. extraneo solutum. q. d. astimationem rei legatae, & hominem faciat actoris. i. legatarij. quod non erat factum per extraneum vendentem: vt. s. de act. emp. l. ex empto. §.j. Sed in hoc est contra. s. eo.l.si à substituto. §.j. vbi heres non cogitur facere accipientis: sed hic heredis erat, licet ab alio esset emptus. Vel secūdō dic quod emit ab herede. & quod dicit, actione ex testamēto, improptie pone. i. actione ex empto occasione testamenti. siue etiam proprie ponas, dic quod nō dicit quod de iure potuerit agi. & quod dicit absolu, scilicet ab actione ex empto. Et quod dicit. s. actum fuerit ex empto: dic, sed non peractum, & ita etiam aliud venit in condemnatione quād petutum est. Vel dic planius agi ex testamento, & petere legatarium quod habet: quia non videtur habere ex causa legati nisi rehabeat pretium. ar. j.de sol. etiam. & s. de euic. l. si seruus venditus. & emit ab herede. & quod dicit, fecit actoris, id est, factum reliquit. Nam quando tradidit ex venditione, transtulit dominium ex quo erat suum, scilicet heredis: vt infra de acquir. rerum domi. l. traditio. Accursius.

Cum pater.] CASVS. Pro filia mea promisi in dotem. c. genero meo : & postea eidem filiæ eadem. c. legau. certè si agat contra heredem meū filia ex legato, & genere ex promissione: exceptionem

doli idem heres habebit. [S I T A.] Titius erat debitor Sempronij in.xij.pone,& habebat inde chartam Sempronius. fortè Titius prædictus fecit testamentum , & legauit dicto Sempronio. x. hoc modo: Heres meus det decē Sempronio si idem Sempronius reddiderit ei instrumentum in quo teneor ei ad. xij. certè perinde est ac si dixisset : heres me⁹ det. x . Sempronio si Sempronius eum liberauerit à debito. xij.aut ergo prædictum instrumentum extat, aut nō. si extet:non sufficit creditori eidēque legatario, scilicet Sempronio, instrumentum reddere, vt testator dixit: imò necesse est quod etiam heredem liberet per acceptationem si vult habere legatum. si autem non extat: non curo quādō intercederit:sufficit si heredem libet:nec exigiturq instrumentum reddat:& implesse conditionem videtur, vt sic legatum habeat. [S I T I O.] Stichum Titij seruū legauit eidē Titio & Mævio. non valet legatum quātum ad Titij: quia res sua sibilegari nō potest.nunquid ergo Mævius totum habebit ex testamēto? Et certè nō, imò medietatem tātū. [S T I C H U M A V T.] Ita dixit testator:Stichū aut Pamphilum lego Titio : & sit electio heredis quem det. certè si vnum heres eligat, & ille decedat : liberatus est heres.ex quo autem vnum elegit heres:non potest mutare voluntatem. [L E G A T V M.] Ita dixit testator : Lego Titio fundum Cornelianū,& mancipia mea quæ in meo fundo erunt tempore mortis meæ.postea ancilla a fugit ante mortem testatoris de dicto fundo,& alibi peperit.certè nihilominus habebit eam Titius,& etiam partum eius. [S I T I O.] Legauit Titio ad suam electionem Stichum aut Pamphilum:postea vnū de dictis seruis alij donauit. certè alter remanet in obligatione. [Q V I B S I T A.] Siue ita dicat testator:Titio & Mævio singulos seruos lego.siue ita : Titio seruū lego.Mævio alterum seruum lego.semper habebit quilibet eorum vnum seruum in solidum.non autem erunt eis communes pro indiuisio ambo serui.[S I S C V I.] Quamvis legatarius possit elige re vtrum agat pro legato actione ex testamento,an rei vindicatione : tamen quilibet heredum suorum non potest ita eligere. vnde si vnuis eligat actionem ex testamento, & alter rei vindicationem: non admittuntur. si autem consentiant in vnam actionem vel sua sponte,vel eriam iudice ad hoc eos constringente:bene admittuntur ambo. Viuianus.

a Promisisset: genero.

b Eadem. quod semper præsumitur, nisi aliud liquet.Ro. vt infra titu.j.l. Titia.¶.quæ in vita.&c.l.cū pater.¶.pater filia. & de do.præleg.l.ij.in prin.& supra solu.ma.l.si cum dotem.¶.si pater.

c Contenti sint: vt se non impediant:vt & infra eo.l.j.in fi. Si autem separatim veniant, dic vt supra de iure do.l.cum pater. & facit.C. e.l.filia.Item nota ex prædictis patrem legare filię profectitiam domem:& debet esse contenta alterutro.secus in viro:vt.C.de rei vxo. act.l.j.¶.Accursius.

d Cui. id est, alicui.& facit infra tit.j.l qui chirographum.& infra

A de lib.leg.l.ij.&.¶.de pac.l.Labeo.Sed contra.¶.eo.d.l.ab omnibus. ¶.in testamento.Sol.ibi.Item facit.¶.eo.d.legatum. Et not.vtilem.¶.pro instrumentis quæ non possunt reddi.fic.C.de solu.l.pecunia. ¶.Liberauerit. scilicet si tabulae non sunt.aliás secus,vt subiicit. ¶.Si Titio. scilicet domino Stichi. Accursius.

tur pars g Stichi Mævio.nam Titius quamvis ad legatum nō admittatur,partem faciet.

Ei qui habet electionē ex ultimavolūtate,variare nō licet.Bar.

B Stichum aut Pamphilū, vtrū heres meus volet,† Titio dato.si dixerit heres Stichum se velle dare, Sticho mortuo liberabitur.cum autē semel dixerit heres vtrum dare velit:mutare sententiā nō poterit. h

Qui est in fuga, videtur esse in loco a quo recessit.Bartolus.

C Legatum est ita, Fundum Cornelianum,& mancipia quæ in eo fundo cum moriar i mea erunt, heres meus Titio dato.ancilla quæ in eo fundo esse cōsueverat,mortis tempore, cum in fuga esset,enixa est.Que-ro,an vel ipsa, vel part⁹ eius legato cedat.Respondi,Ancilla quāuis in fuga sit, legata videtur. & licet fugitiua erat, perinde habetur ac si in eo fundo fuisset mōriente patrefamilias. huic conse quēs est, vt partus quoque matrē sequatur, k & perinde legato cedat,ac si in fundo editus fuisset.

D Si vna ex rebus alternatiue legatis a testatore donatur: alia in legato remanet. Bartolus.

E Si Titio Stich⁹ aut Paphil⁹,vtrū eorū malit, l legatus est, deinde Paphil⁹ testator Titio donauit, Stichus in obligatione remanet.

Coniunctio verbalis non inducit ius accrescendi in rebus prorsus diuersis. Bartolus.

F Quibus m ita legatum fuerit, Titio & Mævio singulos seruos do

verbū volet,tractum habet,&c.vt.¶.de verb. oblig.l.si quis stipulatus quæ est contra.Solu:hic erat electio debentis,ibi stipulatoris. vnde ne sit hic in eius potestate an debeatur, non potest mutare: vt.C.de eo quod cert.loc.l.ij. Sed certè idem si legatarij effet electio:vt infra de op.leg.l.apud Aufidium. Dic ergo aliud in stipulatione quām in legato: quia hic facta electione statim fit res legatarij:& ideo mutare non potest:vt.d.l.apud Aufidium.&.¶.tit.j.l.statu liberum.¶.Stichum.in stipulatione secus.Item sunt arg.contra.¶.de sepul.viola.l.ij.¶.penult.&.¶.de positi.l.j.¶.penult. &.¶.j. de verb. obli.l.eum qui certarum.¶.j.item facit.¶.de solu.l.Stichum.in prin. & infra titu.j.l. si is cui. ADDITIO. Dic quod istud est fauore vltimæ voluntatis,secundum Bart.hic.

g Cum moriar. sic.¶.de fundo instru.& instr.lega.l.Seiæ.¶.Paphilæ. &.¶.de heredi.instit.l.ex facto.¶.fin.&.¶.de auro & argen.leg.l qui vxori.¶.¶.tit.j.l.quæsum. in prin. & l.seruu. & l.si ita.Accursius.

h sequatur. accessorium sequitur principale.sic.¶.de pecu.le.l.ij.

I Malit.Ex hoc notant quidam quod aliás legatarius non eliget nisi à testatore ei data effe electio.sed est falsum, & hic sub. maximè.si enim hoc casu heredi daret electionem,posito quod testator nō dederit legatario,iam eligeret Pamphilum : & sic legatum effet inutile:quod esse non debet:imò sic interpretari debet vt valeat:vt infra tit.j.l.Titia.¶.Lucius.& argu.¶.eo.l.planè.¶.si cui.& facit.¶.eo.l.tibi.¶.fi. & l.sequen. & l.non quoconque.¶.fin.

m Quibus. sic supra de usufruct.acc.l.fina.

- a vti vellet. cū plures ei competant: vt. j. tit. j.l. cum filius. §. variis.
 b simul. secus si separatim: vt infra l. proxima.
 c In personam. scilicet ex testamento. & facit supra de vſufruct. l. quoties, in princ. contra. Solu. ibi. & de seruitu. rustico. prædiorum. l. itinere. contra. Solu. ibi. Item facit supra quib. modis vſufruct. amit. l. ij. in princ. & §. fina.

D **vobus.**] C A S V S .

Legaui cōiunctim fundum duobus: alter egit actione ex testamēto, & fuit consecutus æstimationem medietatis fundi. alter vult fundū totum vindicare. certè non potest. Viuianus.

d **Duobus Coniunctim.** re & verbis, vel re tātū: vt. C. de caduc. tollend. §. vbi autem. &. §. fin autem. Accursius.

e **Personalem.** ex testamento.

f **vindicare.** per rei vindicationem.

g **voluit.** pro virilibus portionib: vt supra eo. l. si mihi. in princi. & l. si pluribus. in princ.

S **I tibi homo.**] C A S V S .

Stichū seruum meū obligaui Titio, & Sempronius eum mihi legauit. certè tenetur mihi heres Sempronij vt luat pignus meum prædictū [S I T E S T A M E N T O.] In testamēto meo legauit Stichum Titio ab uno de heredibus meis. postea feci codicillos, & eidem Stichum ab omnibus heredib: meis legauit eidem Titio. antequam aperiretur codicilli, egit Titius contra heredem grauatū in testamento, & habuit æstimationem Stichi. certè apertis postea codicillis non potest ex eis agere cōtra heredes ad eundē Stichū cuius estimationem habuit.

[C V M S E R V V S.]

Titius legauit mihi serū, & decessit: & adita est hereditas eius, vnde dominum prædictū serui habeo ego legatarius etiam ignorans mihi legatum. certè adhuc est in suspenso status serui, scilicet vtrū debeat remanere apud me, vel non. nam bene possum repudiare: & si repudio, nunquā fuisse meus fingeretur: quāuis in veritate fuerit. vnde si aliquid seruus prædictus interim acquisiuit, id est postquā legatus fuit mihi vſq; ad tēpus quo repudiaui eū, heredi videtur acquisisse. si autē velim ad me pertinere seruum: intelligitur fuisse meus à tēpore aditæ hereditatis, sicut in veritate fuit. & ea quæ interim acquisiuit, mihi acquisiuit. [S I F V N D V S.] Institui mihi tres heredes: & ab eis reliqui fundū vnius heredis Titio. certè pro hereditariis partib: tenetur Titio: nō autē solus ille heres cuius est fundus.

[V A L E T.] Habeo superficiem in solo Titij. feci testamentum: & ei legauit superficiem in solo Titij. valet legatum, & lucrifaciet dominus soli ipsam superficiem. Viuianus.

h **S i tibi homo.** scilicet Titius.

i **Dederas.** alij non leganti. alioquin aliud esset: vt infra de libe. leg. l. j. §. j.

k **Luatur.** pignoris enim luitionem potius legasse quām dominiū

cuius voluisse testatorem est verisimile. R. Sed arg. contra. j. tit. j.l. A Mæuius §. penul. Et nota hīc quōd valet legatum rei meæ in qua alius habet ius. ^a

1 Ab omnibus heredibus. secus si ab alio specialiter eadem res: vt. §. eod. l. quid ergo. §. j. & infra eod. l. seruo. §. j. & facit ad hoc supra eo. l. si fundū. §. si pater.

m **Consecutus.** petendo Stichum non æstimatū. sed quia non præstitit eum in æstimatum, dām natur ille heres à quo fuit relīctus.

n **Non potest.** quia nullum cōmodum esse potest. Alias contra infra ti. j.l. Mæuius. circa princip. Item cōtra ead. l. §. eum. Solu. ibi, & dic plenē vt ibi notatur. Accursius.

o **In suspenso.** Nec obst. infra eo. l. legatū. §. fina. quia refert, an suspēdatur legatū exp̄resim, vt per cōdi. vt ibi: aut tacitē, vt quia legatarius delibera: vt hīc. ibi ergo nō suspenditur, sed statim extīguitur seruitus.

P **Aditæ hereditatis.** No.

Dominium
rei legate
quando trās
cat in legata
rium.

quando dominium rei legatæ transit in legata. riū. sic infra tit. j.l. mortuo. in princip. Sed alij dicunt à morte testatoris: vt infra de fur. l. a Titio. & supra de noxa. l. si seruus leg. & supra de pecu. l. sed si dānum. §. j. & infra titu. j.l. legatum. Sed primo inspectaveritate, ista alia de fictiōe. & facit infra de rebus dub. l. quādam. & infra de furt. l. si is qui. & l. si dominium. & supra de re eo. l. magis. §. fundum autem. & supra eo. l. legatari. §. j. & l. apud. & l. seruum. §. j. & supra si certum petal. proinde. & infra si quid in fraud. pa. l. j. §. vtrum.

q si fundus. plana est litera. & facit infra tit. j.l.

vñ ex familia. §. si rem.

r **Valet.** quia ei vindicanti decētero non ob-

stabit exceptio quæ cō-

petebat superficiario: vt

infra de superfic. le. j. §.

quod ait.

s **Lucrifaciat.** sed nōne

superficies sequebatur

E solum: vt instit. de rerum diui. §. cum in suo? Respon. sic: sed per

hoc dicitur lucrari, quia petet rem exceptione non obstante. & facit. §. eo. l. si domus. §. fi.

F **Ilio pater.**] C A S V S . Filium meū quem in potestate habebā, he-

redem institui cum quibusdā aliis, & ei prælegatum dedi. filius vult abstinere ab hereditate, & legatū cōsequi. dicebant coheredes sui: tu impugnas iudiciū patris tui abstinentē ab hereditate sua, vnde non debes aliquid ex eo cōsequi. quāritur, quid iuris sit? & dicitur q̄ bene habebit legatum, quamvis ab hereditate abstineat: nisi ego pater nolui eum aliās habere prælegatum prædictum quām si adiuerit hereditatē meam: quia tunc nō habebit nisi aeat. & bene dixi filiū in potestate cōstitutum debere habere legatum etiam si abstineat ab hereditate patris quādo non appetet contraria voluntas patris: quia idē dicitur in emancipato. & in potestate cōstitutus non habet minus ius abstinenti per prætorē, quām habeat emācipatus per ius ciuale. hoc dicit vſq; ad. l. quid ergo. Viuianus.